
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.  DEL /12/2023 

 

 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione e preso atto dei pareri espressi e firmati 
elettronicamente dai Direttori per quanto di rispettiva competenza. 

 
 
 

Direttore Area Giuridica e Organizzativa - Dott.ssa Anna Toro 

Direttore Area Tecnica e Gestionale  - Ing. Vincenzo Restaino 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - // 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI GARA D'APPALTO TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA CON PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA, IN SETTE LOTTI, DI STRUMENTAZIONE 
TECNICO SCIENTIFICA PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DELLA 
FILIERA IDROPOTABILE E LA DETERMINAZIONE DEGLI INQUINANTI 
EMERGENTI. PNC 2023. CUP I83C22000640005. 

 

MTardivo
Testo inserito
n 266 del 19/12/2023



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 2 di 8 

 

 

Il Dirigente dell'Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue. 
 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera e), punto 1 del D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 101/2021, recante “Misure urgenti relative al fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, che ha previsto 
il finanziamento del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” ed in particolare della 
Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane 
e tecnologiche e la ricerca applicata”, per il periodo 2022-2026. 

DATO ATTO che ARPAV, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, a riscontro della richiesta del 
Dipartimento Prevenzione della Regione del Veneto prot. 379982 del 14/07/2023, ha inviato 
la proposta di progetti inerenti la citata Linea di investimento per gli anni 2023-2025, classificati 
in Priorità 2 (P2- PNC 2023), Priorità 3 (P3- PNC 2024) e Priorità 4 (P4- PNC 2025), da 
sottoporre all’approvazione dell’Istituto Superiore di Sanità. 

ATTESO che il Dipartimento Prevenzione, con nota prot. 633831 del 27/11/2023: 

• ha comunicato che l’ISS ha dichiarato ammissibili i progetti presentati da Regione, 
ARPAV, Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Tre Venezie (IZS) e le ULSS 
classificati in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e Priorità 3 (P3-PNC 2024); 

• ha assegnato ad ARPAV, nelle more della Deliberazione della Giunta Regionale di 
approvazione dell’atto aggiuntivo all’Accordo Operativo di collaborazione tra l'ISS e la 
Regione del Veneto, sottoscritto il 15/02/2023, la somma complessiva di € 
6.825.000,00, di cui € 4.930.000,00 per i progetti in Priorità 2 (P2-PNC 2023) e € 
1.895.000,00 per i progetti in Priorità 3 (P3-PNC 2024). 

CONSIDERATO che il Piano Triennale degli Investimenti dell’Agenzia, approvato con DDG n. 
243 del 29/11/2023, quale allegato al BEP 2024, recepisce il finanziamento di cui all’art. 1, 
comma 2, lettera e), punto 1 del citato D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 101/2021, CUP I83C22000640005 – Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima - 
Linea di investimento 1.1. “Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-
SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane 
e tecnologiche e la ricerca applicata”. 

PRESO ATTO che il Piano suddetto prevede, tra l’altro, l’acquisto di strumentazione tecnico-
scientifica necessaria alla realizzazione del Progetto per la valutazione del rischio della filiera 
idropotabile e la determinazione degli inquinanti emergenti, individuato in attuazione delle 
Linee strategiche delineate dalla Regione del Veneto - Direzione Prevenzione, Sicurezza 
alimentare, Veterinaria, con nota prot. 512928 del 21/09/2023, finanziato mediante utilizzo di 
fondi provenienti dal PNC 2023. 

RICHIAMATO l’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”). 

VISTO il Progetto di fornitura di cui all’art. 41, comma 12, del D.Lgs. n. 36/2023 del Dott. 
Alessandro Benassi, Direttore del Dipartimento Regionale Laboratori, individuato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) negli atti di programmazione, inviato in data 
12/12/2023 alla U.O. Acquisti Beni e Servizi (UABS), nel quale si propone: 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 3 di 8 

 

− un appalto, distinto in sette lotti funzionali indicati in tabella, al fine di 
consentire la più ampia partecipazione di operatori economici specializzati 
nel settore, per la fornitura di strumentazione da laboratorio per la 
valutazione del rischio della filiera idropotabile e la determinazione degli 
inquinanti emergenti; 

− di articolare la fornitura nei seguenti sette lotti, per gli importi indicati: 

 

Lotto CIG CPV Oggetto del lotto 

Importo € 

(IVA 

esclusa) 

1 A03C84D1FF 

38430000-8 
Apparecchi per 

analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 2 spettrometri 
di massa triplo quadrupolo 
interfacciati con 
cromatografo liquido 
(UHPLC) comprensivo di 
autocampionatore e 
generatore di azoto 
(LCMSMS) 

557.377,00 

2 A03CA1D0E7 

38430000-8 
Apparecchi per 

analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 3 microscopi 
ottici invertiti per conteggio 
alghe (osservazione di 
cianobatteri con obiettivi ad 
alta risoluzione) 

110.655,00 

3 A03CA9B8DF 

38931000-0 
Apparecchi di 
controllo della 
temperatura e 

dell'umidità 

Fornitura di n.1 sistema 
monitoraggio temperature 
unico e centralizzato per n. 
110 sonde sedi VE-TV-VR-
BL-PD-RO-VI 

155.737,00 

4 A03CC48AE4 

33124000-5 
Apparecchi e 

presidi per 
diagnostica e 

radiodiagnostica 

Fornitura n.1 Digital PCR per 
ricerca e quantificazione 
virus in acqua 

81.967,00 

5 A03CC8D3D7 

38430000-8 
Apparecchi per 

analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro 
ad emissione ottica al 
plasma accoppiato 
induttivamente (ICP 
OTTICO) 

114.754,00 

6 A03CD1868B 

38430000-8 
Apparecchi per 

analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro 
di massa a doppia 
focalizzazione magnetica ed 
elettrostatica ad alta 
risoluzione, interfacciato a 
due gascromatografi ad alte 
prestazioni con 
autocampionatore per liquidi, 
ciascun gascromatografo 
con un iniettore PTV e un 
iniettore SSL, gruppo di 
continuità (GC MS MS) 

409.836,00 

7 A03CD24074 

38430000-8 
Apparecchi per 

analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 1 
gascromatografo ad alte 
prestazioni con detector 
spettrometro di massa a 
triplo quadrupolo ed 
autocampionatore 
robotizzato x,y,z (GC MS 
MS) 

180.327,00 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 4 di 8 

 

− un importo complessivo a base di gara quantificato in € 1.610.653,00 (IVA 
esclusa), di cui € 0,00, per oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze 
non soggetti a ribasso; 

− di procedere alle aggiudicazioni secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa da individuarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, co. 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− di dare atto che i requisiti di ordine speciale, sia di idoneità professionale che di 
capacità tecnica professionale sono riportati nel Disciplinare di gara; 

DATO ATTO che: 

• non sono presenti convenzioni CONSIP per le forniture oggetto di appalto; 

• le forniture non rientrano nelle categorie di servizi e forniture previste dai Criteri 
Ambientali Minimi, adottati nell’ambito del Piano d’azione nazionale per la sostenibilità 
ambientale con Decreto dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

RAVVISATA la necessità di indire una procedura aperta ai sensi degli artt. 71 e 225, co. 8, del 
D.Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto con il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni 
nella L. 108/2021 e s.m.i, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service Provider, 
specificando, per quanto attiene agli aspetti procedurali, quanto segue: 

• sono stati definiti i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano ai nn. da 1) a 4) quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, come segue: 

1. “Bando di gara”; 

2. ” Disciplinare di gara”; 

3. ” Capitolato speciale con annesse n. 7 schede tecniche”; 

4. ” Schema di contratto”; 

• in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intende 
riservare agli affidatari; 

• le aggiudicazioni saranno effettuate, per ciascun lotto, con attribuzione di 90 punti 
all’elemento tecnico e di 10 punti a quello economico, sulla base dei criteri indicati nel 
Disciplinare di gara; 

• dalla valutazione effettuata dal responsabile dell’Ufficio Servizio Prevenzione e 
Protezione, non emergono costi derivanti da rischi da interferenza; 

• ai sensi dell’art. 41, co. 13 e 14, del D.Lgs.n. 36/2023, sono stati individuati, all’art. 3 
del Disciplinare di gara, costi complessivi della manodopera pari ad € 15.422,40, sulla 
base degli elementi specificati nello stesso documento; 

• il Seggio di gara monocratico deputato alla verifica della documentazione 
amministrativa è da nominarsi nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, fatta salva l’insussistenza di 
cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, da 
verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

• le Commissioni Giudicatrici, deputate alla valutazione delle offerte tecnico-economiche 
verranno nominate con successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine 
fissato per la ricezione delle offerte; 

• si provvederà a pubblicare il Bando di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., sulla 
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile, 
nonché sul profilo di ARPAV e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
due a diffusione regionale; 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 5 di 8 

 

 

• per la pubblicazione del bando sulla G.U.R.I. e dell’estratto sui quotidiani, è stata 
selezionata, previa richiesta di preventivo a n. 2 ditte specializzate nel settore, nel 
rispetto del principio di rotazione, la società Info Srl, P.IVA. 04656100726, con sede 
legale in via Sant’Antonio, 28/30, 76121 Barletta, per un importo di € 641,00 (IVA escl. 
e imposta di bollo incl.), a cui si propone di affidare, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), 
del D.L. n.36/2023, il servizio di pubblicità legale; 

• il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma di scrittura privata; 

• il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 
 

Importo componente forniture € 1.610.653,00 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza 

(DUVRI) non soggetti a ribasso 
€ 0,00 

Clausole contrattuali ex art. 120 co. 1 lett. a) e co.9 € 0,00 

Valore stimato dell’appalto € 1.610.653,00 

Contributo ANAC € 660,00 

Spese di pubblicazione € 5.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.lgs. n. 36/2023 € 30.896,80 

Imprevisti 1% importo fornitura € 16.107,00 

IVA sul costo quadriennale della fornitura € 354.343,66 

SOMME A DISPOSIZIONE € 407.007,46 

IMPORTO TOTALE PROSPETTO ECONOMICO € 2.017.660,4 

RITENUTO infine di nominare Direttori dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) i seguenti 
dipendenti, come da conforme indicazione del RUP: 

- Clara Buora, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento Regionale 
Laboratori, per la fornitura di n.2 spettrometri di massa triplo quadrupolo interfacciati con 
cromatografo liquido (UHPLC) compreso di autocampionatore e generatore di azoto 
(LCMSMS) (lotto 1); 

- Giuseppina Mattiolo, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento 
Regionale Laboratori, per la fornitura di n. 3 microscopi ottici invertiti per conteggio alghe 
(osservazione di cianobatteri con obiettivi ad alta risoluzione) (lotto 2); 

- Flavio Righetti, Tecnico Prevenzione Ambientale presso il Dipartimento Transizione 
Digitale e ICT, per la fornitura di n. 1 Sistema monitoraggio temperature unico e 
centralizzato per n. 110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI (lotto 3); 

- Marco Zampini, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento Regionale 
Laboratori, per la fornitura di n. 1 Digital PCR per ricerca e quantificazione virus in acqua 
(lotto 4); 

- Michela Salvadori, Tecnico Professionale Sanitario presso il Dipartimento Regionale 
Laboratori, per la fornitura di n.1 spettrometro ad emissione ottica al plasma accoppiato 
induttivamente (ICP OTTICO) (lotto 5); 

- Alessandro Ragazzo, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento 
Regionale Laboratori, per la fornitura di n.1 spettrometro di massa a doppia 
focalizzazione magnetica ed elettrostatica ad alta risoluzione, interfacciato a due 
gascromatografi ad alte prestazioni con autocampionatore per liquidi, ciascun  

 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 6 di 8 

 

 

gascromatografo con un iniettore PTV e un iniettore SSL, gruppo di continuità (GC MS 
MS ) (lotto 6); 

- Luca Coraluppi, Collaboratore Tecnico Professionale presso il Dipartimento Regionale 
Laboratori, per la fornitura di n. 1 gascromatografo ad alte prestazioni con detector 
spettrometro di massa a triplo quadrupolo ed autocampionatore robotizzato x,y,z (GC 
MS MS) (lotto 7); 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 13/12/2023 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in ordine 
alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso richiamati 
sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno per 
quanto di rispettiva competenza; 

VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 

VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 

IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

DELIBERA 

1. di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, per l'affidamento 
della fornitura, in sette lotti, di strumentazione tecnico scientifica per la valutazione del 
rischio della filiera idropotabile e la determinazione degli inquinanti emergenti, ai sensi 
degli artt. 71 e 225, co. 8, del D.Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto con il D.L. 
77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021 e s.m.i, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, nelle 
modalità e termini di cui in premessa, per un prezzo complessivo posto a base di gara 
di € 1.610.653,00 (IVA escl.) 

2. di approvare i seguenti schemi di atti di gara quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, che si allegano ai nn. da 1) a 4) quali parti integranti e 
sostanziali del presente provvedimento, come segue: 

1. “Bando di gara”; 

2. ” Disciplinare di gara”; 

3. ” Capitolato speciale con annesse n. 7 schede tecniche”; 

4. ” Schema di contratto”; 

 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 7 di 8 

 

 

3. di nominare Direttori dell’Esecuzione Contrattuale (DEC) per ciascun lotto di gara i 
dipendenti nominativamente individuati in premessa, come da conforme indicazione del 
RUP; 

4. di dare atto che la verifica della documentazione amministrativa sarà eseguita dal 
seggio monocratico di gara nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, fatta salva l’insussistenza di 
cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5 lett. b) e c) del D. Lgs. n. 36/2023, da 
verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

5. di dare atto che le Commissioni Giudicatrici, deputate alla valutazione delle offerte 
tecnico-economiche verranno nominate con successivo provvedimento, dopo la 
scadenza del termine fissato per la ricezione delle offerte; 

6. di affidare alla società Info Srl, P.IVA. 04656100726, con sede legale in via 
Sant’Antonio, 28/30, 76121 Barletta, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b), del D.L. 
n.36/2023, per un importo di € 778,50 (IVA e imposta di bollo incl.), il servizio di 
pubblicità legale; 

7. di dare atto che il costo relativo alla fornitura stimato in € 1.965.000,00 (IVA e 
arrotondamenti inclusi), fermo restando che all’esatta imputazione si addiverrà con il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, è da imputarsi al conto 0101020401 
“Attrezzature tecnico-scientifiche”, a valere sul budget per l’anno 2024 del Dipartimento 
Regionale Laboratori, COS 115 100 100, finanziato con fondi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - PNC 2023, (CUP I83C22000640005), come previsto nel Piano 
Triennale degli Investimenti dell’Agenzia 2024/2026, approvato con DDG n. 243 del 
29/11/2023, come segue: 

 

DESCRIZIONE 
PIANO 

INVESTIMENTI 
IMPORTO 

Lotto 1 “Fornitura di n.2 spettrometri di massa triplo quadrupolo 

interfacciati con cromatografo liquido (UHPLC) compreso di 

autocampionatore e generatore di azoto (LCMSMS)” 

progr. 124 € 680.000,00 

Lotto 2 “Fornitura di n. 3 microscopi ottici invertiti per conteggio 

alghe (osservazione di cianobatteri con obiettivi ad alta risoluzione)” 
progr. 125 € 135.000,00 

Lotto 3 “Fornitura di n.1 sistema monitoraggio temperature unico e 

centralizzato per n. 110 sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI“ 
progr. 126 € 190.000,00 

Lotto 4 “Fornitura n.1 Digital PCR per ricerca e quantificazione virus 

in acqua” 
progr. 127 € 100.000,00 

Lotto 5 “Fornitura di n. 1 spettrometro ad emissione ottica al plasma 

accoppiato induttivamente (ICP OTTICO)” 
progr. 128 € 140.000,00 

Lotto 6 “Fornitura di n.1 spettrometro di massa a doppia 

focalizzazione magnetica ed elettrostatica ad alta risoluzione, 

interfacciato a due gascromatografi ad alte prestazioni con 

autocampionatore per liquidi, ciascun gascromatografo con un 

iniettore PTV e un iniettore SSL, gruppo di continuità (GC MS MS )” 

progr. 129 € 500.000,00 

Lotto 7 “Fornitura di n. 1 gascromatografo ad alte prestazioni con 

detector spettrometro di massa a triplo quadrupolo ed 

autocampionatore robotizzato x,y,z (GC MS MS)” 

progr. 130 € 220.000,00 

 



Deliberazione n. del /12/2023 

pag. n. 8 di 8 

 

 

8. di dare atto che il costo del servizio per la pubblicità legale del bando di gara, affidato 
alla società Info Srl, di € 778,50 (IVA e imposta di bollo incl.) è da imputarsi al conto 
0404020103 “Spese per pubblicazioni e inserzioni” del bilancio ordinario 2023, a valere 
sul budget dell’UABS – COS 110510100, con la precisazione che, ai sensi dell’art. 5 
del D.M. del 2.12.2016, le spese per la pubblicazione obbligatoria saranno rimborsate 
ad ARPAV dagli aggiudicatari e che il rimborso derivante dalla spesa è da introitarsi al 
conto n. 0303010701 denominato “Concorsi, recuperi e rimborsi da privati”, COS 
110510100 del bilancio ordinario 2023, a valere sul budget dell’UABS; 

9. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 660,00, per l’espletamento della 
gara, è da imputarsi al conto 0404030103 “ 

11. dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 


		2023-12-19T16:38:56+0100




